CONHECEU E JULGOU IMPROCEDENTE o recurso interposto em face da sua
INTEMPESTIVIDADE, para MANTER INTEGRALMENTE a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos.
2. Considerou-se que a empresa Recorrente violou o artigo 49 da Lei nº 8.078/1990, mantendo
a sanção de multa aplicada no valor de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
3. Determinou-se o recolhimento da multa em favor do Fundo de Defesa dos Direitos do
Consumidor (CNPJ nº 10.610.296/0001-16), no prazo de 10 (dez) dias, contados do
recebimento da notificação, por meio do pagamento de boleto bancário, que somente será

[...]

OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato 9701/2024, publicado no DODF em 15/02/2024. Processo
Gdoc: 00092-00045840/2022-03. ASSINATURA: 20/01/2026. ALTERAÇÃO DE
CLÁUSULAS: VIGÊNCIA: renovado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dia(s),
passando o término atual da vigência para de 06/02/2026 para 06/02/2027.
PREÇO/VALOR: O valor do presente aditivo é de R$ 82.445.775,24 (oitenta e dois
milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais e vinte e
quatro centavos), para fazer face ao pagamento do período de renovação do prazo de
vigência. ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis – Presidente e André
Kluppel Carrara – Diretor de Suporte ao Negócio.

EXTRATO DE CONTRATO

[...]

de auditoria CaseWare-IDE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA
DE TRABALHO: 17.126.8209.2557.2634/33.90.39, CÓDIGO 12.108.105.300-2, FONTE
DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206;
GESTÃO: 19.206; EMPENHO 12/2026, DATADO DE: 13/01/2026, VALOR DO
EMPENHO: R$ 58.229,12 (cinquenta e oito mil e duzentos e vinte e nove reais e doze
centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 58.229,12 (cinquenta e oito mil e duzentos e
vinte e nove reais e doze centavos) VIGÊNCIA/ENTREGA: 730 (setecentos e trinta) dia(s)
e 2 (dois) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO: Rafael Procópio Lemos Leite,
matrícula n.º 51.777-1, como Gestor e Fiscal Administrativo, e Maurício Marques de
Matos, matrícula n.º 52.583-9 como Fiscal Técnico e Marcelo Zandomênico, matrícula n.º

[...]

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202;
PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.6209.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO

22.206.012.041-0, FONTE DE RECURSO: CT 30948 - KFW, CÓDIGO 21.205.200.010-9;
UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 195/2026, DATADO DE: 20/01/2026,
VALOR DO EMPENHO: R$ 163.500,00 (cento e sessenta e três mil e quinhentos reais).
VALOR DO CONTRATO: R$ 163.500,00 (cento e sessenta e três mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA/ENTREGA: 180 (cento e oitenta) dia(s) e 90 (noventa) dia(s), respectivamente
FISCALIZAÇÃO: Leandro Cesar Delfino, matrícula nº 53.225-8 como gestor. Renato
Barreto Cardoso, matrícula nº 51.624-4, Haroldo Rodrigues Da Costa, matrícula nº 50.133-

[...]

Reconhecimento de Dívida para pagamento de
despesa decorrente de repactuação de preços do Contrato nº 9909/2025.
RECONHECEMOS A DÍVIDA E AUTORIZAMOS a emissão de empenho, liquidação e
pagamento em favor do credor L.PHILIPPE CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total de R$
36.139,82 (trinta e seis mil, cento e trinta e nove reais, oitenta e dois centavos). Publique-se
e encaminhe-se para pagamento. Brasília/DF, 20 de janeiro de 2026. Walter Lucio dos
Santos Barros – Diretor de Operação e Manutenção e Luis Antonio Almeida Rei –
Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB.